Por otra parte, a tenor del c. 1743, el juez puede castigar a la parte legítimamente interrogada si se niega a responder sin causa que la justifique; e igualmente, según el c. 1640, § 2, a cualquiera de los asistentes a juicio, que faltare gravemente al respeto y obediencia debidos al tribunal, puede el juez reducirle al cumplimiento de su deber, incluso con censuras u otras penas proporcionadas; pero en ninguno de los cánones arriba referidos aparece que la declaración de contumacia venga *exclusivamente* condicionada a la no comparecencia a juicio de los litigantes si no es en un sentido más amplio.

Sin embargo, advirtamos la jurisprudencia Rotal. Después de notar cómo en el derecho anteriormente vigente la declaración de contumacia tenía una aplicación más amplia, dice: "*Quod strictiore sensu nunc contumacia accipienda sit ex complexu cc. 1842-1851 probatur, et speciatim 1.º ex can. 1842: Reus citatus qui sine justa causa nec ipse per se nec per procuratorem comparet, contumax declarari po-*

test': Ergo si comparet, contumax declarari nequit... 2.º Ex can. 1846, ubi notatur modus, quo reus dicitur recedere a contumacia: lex enim reum a contumacia recedere non dicit parendo iudici, sed se in iudicio sistendo ante causae definitionem, quapropter admitti debent ejus conclusiones probationesque etiam post conclusionem in causa. Iudex ergo contumacem declarare eum non potest, qui praesens est, quia solum factum sese in iudicio sistendi excludit contumaciam, a qua se plene purgat, si quis jam affert probatque justas suae absentiae sive discessus causas. 3.º Ex regulis, quas iudex omnino servare debet ad contumaciam declarandam, ne incassum agat. Ait enim can. 1843, § 1: ... Regulae autem superius traditae (cc. 1842-1847) semper et essentialiter supponunt praeceptum comparendi, minime vero decretum reo praesenti injunctum.

Ut cohibeatur reus qui comparere non recusans aliis tamen iudicis praeceptis non paret, Legislator in variis codicis locis sufficienter providit: v. g. can. 1743, § 3, can. 1640, § 2, can. 1824, § 1. Hi canones facultatem poenas decernendi iudici tribuunt, ut ipse actus illicitos vel rectum iudicii ordinem perturbantes coercere possit¹⁵.

Asimismo, en las normas dadas a la Sgda. Rota Romana, art. 70, se lee: "Si notitia quidem ad Tribunal pervenerit de rite tradita reo citatione, etsi forte illam acceptare recusaverit, coram Tribunali vero ipse nec per se nec per alium comparuerit, nec ullam vel non iustam absentiae excusationem attulerit, Ponentis erit decidere, utrum ... an b) procedendum sit ad dubii formulam statuendam, praemissa vel omissa declaratione contumaciae"¹⁶. Luego también aquí parece insistirse en que la declaración de contumacia sólo puede hacerse contra los ausentes del tribunal.